П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 марта  2024  года                                                                          г. Ставрополь
Суд, в составе:

Председательствующего: мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского района г. Ставрополя Петровой И.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №4 Октябрьского района г. Ставрополя материалы дела об административном правонарушении в отношении Мадановой А.М., хххххх 1 года рождения, уроженки ххххххх, работающей хххххххх, проживающей по адресу: ххххххххххх
в отношении которой составлен протокол об административном правонарушении по ч.2 ст. 15.33 КРФобАП
УСТАНОВИЛ:

          Согласно протокола № 348265  об административном правонарушении от 27.02.2024 года, составленного заместителем начальника отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю, в нарушении установленного п.1 ст.24 ФЗ №125-ФЗ, раздел 2 формы ЕФС-1 за первый квартал 2023 года страхователем хххххх  представлен 03.05.2023. По состоянию на 24:00 25.04.2023 раздел 2 формы ЕФС-1 за первый квартал 2023 года страхователем не представлен. Ххххххх в период совершения правонарушения являлась Маданова А.М.
         Согласно пункту 2 ст. 8 ФЗ от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования», страхователь представляет в органы СФР «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях (ЕФС-1)».

         В соответствии  с п.1 ст. 24 ФЗ от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту  их регистрации сведения в составе формы ЕФС-1 раздел 2 содержащий «Сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях».
         В судебное заседание Маданова А.М., не явилась, хотя о месте и времени рассмотрения дела была извещена надлежащим образом. В соответствии со ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях,  если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Маданова А.М. заблаговременно была извещена судом о дне, времени и месте рассмотрения дела путем направления судебных повесток заказной с уведомлением почтой по адресам, указанным в протоколе об административном правонарушении.  Таким образом, судом были приняты все меры для надлежащего извещения Мадановой А.М. о месте и времени рассмотрении дела, а также судом были обеспечены условия для осуществления лицом, в отношении которого ведется производство по делу, предоставленных ему прав при рассмотрении дела об административном правонарушении. Ходатайство об отложении рассмотрения дела от Мадановой А.М. не поступало. Оснований для отложения рассмотрения дела не имеется, необоснованное отложение рассмотрения дела неоправданно затянет сроки рассмотрения дела, а оснований для продления срока рассмотрения дела для выяснения дополнительных обстоятельств по делу, предусмотренных ст. 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, у суда не имеется. Таким образом, условия для рассмотрения дела в отсутствии лица, в отношении  которого ведется производство по делу, соблюдены, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Мадановой А.М. в порядке ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч.1 ч.2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом об административных правонарушениях РФ, объяснениями лиц, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а так же показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
           Вина Мадановой А.М. подтверждается следующими письменными доказательствами:

Протоколом № 348265 об административном правонарушении от 27.02.2024 года;
Актом камеральной проверки от 18.07.2023;

Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей  сведения об хххххххххххх
         Суд, исследовав материалы дела, оценив в совокупности собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, считает, что вина Мадановой А.М. в совершении   административного правонарушения доказана полностью и ее действия правильно квалифицированны по ч.2 ст. 15.33  КРФобАП, так как она нарушила установленные законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроки представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
       При назначении вида и размера административного наказания суд учитывает  характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, а также учитывает, что Маданова А.М. ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не привлекалась и считает возможным назначить Мадановой А.М. минимальное наказание.

            Руководствуясь ч.2 ст. 15.33; 29.10 КРФобАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Маданову А.М. виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст.15.33 КРФоАП.

Подвергнуть Маданову А.М. административному наказанию в виде штрафа в размере 300 рублей в доход государства с перечислением на расчетный счет:
           Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд г. Ставрополя  в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой   судья                                                                                  И.В. Петрова